
UNIVERSITÀ DI PISA 
DIREZIONE DIDATTICA, STUDENTI E INTERNAZIONALIZZAZIONE 
UNITÀ FORMAZIONE INSEGNANTI 

 

 

 

1 

 
 
 
 
 
 
 
 

AVVISO PROROGA DEI TERMINI PER LA PRESENTAZIONE 

DELLA DOMANDA DI ISCRIZIONE AI PERCORSI 

UNIVERSITARI DI FORMAZIONE INIZIALE E ABILITAZIONE 

DEI DOCENTI DELLE SCUOLE SECONDARIE DI PRIMO E 

SECONDO GRADO 

 
 
 

Anno accademico 2025/2026 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

  



UNIVERSITÀ DI PISA 
DIREZIONE DIDATTICA, STUDENTI E INTERNAZIONALIZZAZIONE 
UNITÀ FORMAZIONE INSEGNANTI 

 

 

 

2 

IL RETTORE 

 
 

VISTA la legge 9 maggio 1989, n. 168, ed in particolare l’articolo 6, comma 1, “Autonomia 

delle Università”; 

VISTO lo Statuto dell’Università di Pisa, emanato con D.R. n.2711 del 27 febbraio 2012 e 

successive modifiche; 

VISTO il D.M. 22 ottobre 2004, n.270 “Modifiche al regolamento recante “norme concernenti 

l’autonomia didattica degli Atenei”, approvato con decreto del Ministro dell’Università e 

della ricerca scientifica e tecnologica il 3 novembre 1999, n.509; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica n.445/2000 “Testo Unico delle disposizioni 

legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa” e successive 

modifiche e integrazioni; 

VISTO il DPCM del 4 agosto 2023 “Definizione del percorso universitario e accademico di 

formazione iniziale dei docenti delle scuole secondarie di primo e secondo grado, ai fini 

del rispetto degli obiettivi del PNRR”; 

VISTO il decreto del MUR n. 137 del 26 gennaio 2026 con il quale vengono definite le modalità 

(Allegato A) per usufruire della riserva dei posti per i percorsi della formazione iniziale 

dei docenti di cui all’art.14, punto 6 del DPCM del 4 agosto 2023; 

VISTO il decreto del MUR n. 138 del 27 gennaio 2026, che autorizza l’avvio dei percorsi 

universitari e accademici di formazione iniziale e di abilitazione dei docenti di posti 

comuni per l’a.a. 2025/2026 e assegna il numero dei posti (Allegato A) per i percorsi 

accreditati alle varie istituzioni universitarie e accademiche definendo l’articolazione 

della relativa offerta formativa, requisiti e modalità di ammissione; 

VISTO il Decreto rettorale Rep. n. 86/2026 del 29 gennaio 2026, in corso di ratifica, con il quale 

sono attivati i Percorsi abilitanti 2025/2026 per un numero complessivo di 669 posti a 

numero programmato ed in particolare l’art.5, comma 2, lett. A, che prevede quale 

termine per la presentazione della domanda di iscrizione l’11 febbraio 2026 (ore 23,59);  

RITENUTO OPPORTUNO al fine di garantire una maggiore partecipazione ai Percorsi abilitanti, 

prorogare il termine per la presentazione della domanda di iscrizione al 16 febbraio 2026 

(ore 15,00); 

SENTITI il Prorettore per la didattica e la Coordinatrice del Centro multidisciplinare per i Percorsi 

di formazione iniziale per insegnanti delle scuole secondarie di I e II grado; 

 

 
DECRETA 

 
Il termine per la presentazione della domanda di iscrizione ai Percorsi abilitanti è prorogato a 

lunedì 16 febbraio 2026 (ore 15,00); 

Il presente decreto sarà pubblicato sul sito di Ateneo alla pagina web dedicata alla “Formazione 

Insegnanti”. 

 
 

IL RETTORE 

Prof. Riccardo Zucchi 

 

 

 

 

 
Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice dell’Amministrazione Digitale e norme connesse 

https://www.unipi.it/didattica/corsi/formazione-insegnanti/percorsi-scuola-secondaria/classi-di-abilitazione-accreditate-e-in-fase-di-accreditamento-2/
https://www.unipi.it/didattica/corsi/formazione-insegnanti/percorsi-scuola-secondaria/classi-di-abilitazione-accreditate-e-in-fase-di-accreditamento-2/

		2026-02-10T17:51:52+0100
	RICCARDO ZUCCHI




